
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-89088370- -APN-DDYGD#MCT - Aprobación de Proyectos Convocatoria PTIS 2021

 

VISTO el EX-2020-89088370- -APN-DDYGD#MCT, la Resolución RESOL-2021-305-APN-MCT de fecha 07 
de junio de 2021 y la RESOL-2021-567-APN-MCT de fecha 15 de septiembre de 2021 correspondientes al 
Registro del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN y,

CONSIDERANDO:

Que por el Expediente citado en el VISTO tramita la “CONVOCATORIA PARA LA PRESENTACIÓN DE 
PROYECTOS DE TECNOLOGÍA PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL (PTIS) – AÑO 2021” en el marco del 
PROGRAMA NACIONAL DE TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN SOCIAL, dependiente de la 
COORDINACIÓN DE INNOVACIÓN PRODUCTIVA Y MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA de la 
SUBSECRETARÍA DE POLÍTICAS EN CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA de la 
SECRETARÍA DE PLANEAMIENTO Y POLÍTICAS EN CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN de este 
Ministerio, con la finalidad de apoyar la promoción de políticas que orienten la creación y el uso del 
conocimiento científico-tecnológico y la innovación hacia la inclusión social, y que favorezcan la articulación 
entre los distintos actores de la Ciencia, Tecnología e Innovación y las demandas sociales y productivas.

Que por intermedio de la RESOL-2021-305-APN-MCT, se aprobó la realización de la Convocatoria con sus 
respectivos anexos que forman parte integrante de la citada Resolución.

Que, mediante la RESOL-2021-567-APN-MCT, se designó una Comisión ad hoc para evaluar las Ideas Proyecto 
(IP) y una Comisión Técnica de evaluación para los Proyectos de Tecnología para la Inclusión Social, conforme 
lo estipulado en las Bases y Condiciones de la Convocatoria.    

Que, como consecuencia de ello, y conforme los requisitos establecidos en las Bases, la Comisión Ad Hoc 
seleccionó las IP que fueron admitidas para pasar a la etapa siguiente de formulación de proyecto.

Que posteriormente, la Comisión Técnica Evaluadora correspondiente se reunió con fechas 18, 19 y 20 de octubre 
de 2021 con el fin de evaluar los OCHENTA Y CUATRO (84) proyectos presentados, producto de las Ideas 
Proyecto admitidas por la Comisión Ad Hoc.     



Que, de conformidad al orden de mérito establecido por la Comisión Técnica de Evaluación correspondiente, se 
aprobaron SETENTA Y TRES (73) Proyectos de Tecnología para la Inclusión Social de acuerdo a los 
antecedentes obrantes en el Acta de Evaluación.

Que, en el marco de la Convocatoria citada precedentemente, se asignó la suma total de PESOS CINCO 
MILLONES ($ 55.000.000.-), destinados a financiar los proyectos que resultaren aprobados.

Que por lo expuesto resulta necesario aprobar el otorgamiento de subsidios a los proyectos seleccionados, 
conforme al orden de mérito establecido y en la medida de la disponibilidad del crédito presupuestario asignado, 
en el marco de la “CONVOCATORIA PARA LA PRESENTACIÓN DE PROYECTOS DE TECNOLOGÍA 
PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL (PTIS) – AÑO 2021”.

Que, la DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN y la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS 
JURÍDICOS del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, han tomado oportunamente la 
intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 23 sexies de la Ley de 
Ministerios Nº 22.520 (t.o. Decreto Nº 438/92) y sus modificaciones según los Decretos Nº 7 del 10 de diciembre 
de 2019 y Nº 640 del 20 de septiembre de 2021.

Por ello,

EL MINISTRO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébese el listado de Proyectos seleccionados conforme al orden de mérito detallado en el 
ANEXO I (IF-2021-102236465-APN-DNDTI#MCT) de la presente Resolución, en el marco de la 
“CONVOCATORIA PARA LA PRESENTACIÓN DE PROYECTOS DE TECNOLOGÍA PARA LA 
INCLUSIÓN SOCIAL (PTIS) – AÑO 2021”.

ARTÍCULO 2º.- Apruébese el listado de  Proyectos no seleccionados que forman parte del ANEXO II (IF-2021-
102238095-APN-DNDTI#MCT) de la presente Resolución, en el marco de la “CONVOCATORIA PARA LA 
PRESENTACIÓN DE PROYECTOS DE TECNOLOGÍA PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL (PTIS) – AÑO 
2021”.

ARTÍCULO 3º.- Instrúyase a la DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN a desembolsar los subsidios 
otorgados a los primeros CUARENTA (40) Proyectos consignados en el ANEXO I (IF-2021-102236465-APN-
DNDTI#MCT), conforme lo aprobado por conducto del Artículo Primero de la presente Resolución, previa 
presentación, por la respectiva Entidad Solicitante y su Unidad Administradora de fondos, del compromiso de 
remitir a este Ministerio la correspondiente rendición de cuentas documentada una vez finalizada la ejecución del 
Proyecto.

ARTÍCULO 4º.- Impútese el gasto que demande la presente medida a la Fuente de Financiamiento 11 del 
presupuesto del presente ejercicio.

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, dese intervención a la DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN, 
comuníquese a la SECRETARÍA DE PLANEAMIENTO Y POLÍTICAS EN CIENCIA, TECNOLOGÍA E 



INNOVACIÓN, a la SUBSECRETARÍA DE POLÍTICAS EN CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, al 
PROGRAMA NACIONAL DE TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN SOCIAL y por su intermedio a los 
beneficiarios, a la DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y PRENSA para su publicación en la página Web de 
este organismo, y cumplido, archívese.

 

 





  


     “2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. Cesar Milstein”. 


 


ANEXO II 
 


PROYECTOS DE TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL  
NO APROBADOS   


 
Nro. 
de 


Orden 


Nombre del proyecto Área  Entidad 
Solicitante 


Unidad 
Administra-


dora 


Provin-
cia 


 


1 


1 


Emprendedores avícolas 
asociados como 


alternativa emergente de 
crecimiento post 


pandemia 


Desarrollo 
Productivo 


Heguy 
Proveeduría 


Agropecuaria SRL 


Unidad de 
Vinculación 


Tecnológica de 
la Universidad 
Nacional de La 


Pampa 


La Pampa, 
Córdoba y 


Buenos 
Aires 


2 


Inclusión social para los 
recuperadores urbanos en 


situación de 
vulnerabilidad. 


Desarrollo 
Productivo 


Fundación 
Sembrando 
Conciencia 


Fundación 
Sembrando 
Conciencia 


Chaco 


3 


Ecoturismo Comunitario: 
Biodiversidad e identidad 
local en la generación de 


fuentes de trabajo y 
mejoras en la calidad de 


vida 


Desarrollo 
productivo 


Comuna de 
Yánima 


Fundación para 
la innovación y 
transferencia 
de tecnología 


Innovat 


Tucumán 


4 


Diseño y puesta en 
marcha de un biodigestor 


a partir de residuos 
orgánicos en escuela del 


Barrio Popular San Martín 


Desarrollo 
productivo 


Fundación 
Puentes 


Unidad de 
Vinculación 


Tecnológica de 
la Universidad 


Nacional de 
Entre Ríos - 


VINCTEC-UNER 


Entre Ríos 


5 
Desarrollo de Tiendas 


virtuales: Maquinchao 4.0 
Desarrollo 
productivo 


Cooperativa de 
trabajo en 


desarrollo de 
software Vsoft 


Ltda 


Cooperativa de 
trabajo en 


desarrollo de 
software Vsoft 


Ltda 


Rio Negro 


6 


Tecnología Socio-
Productiva para el 
fortalecimiento de 


prácticas de 
sustentabilidad e inclusión 


en el Audiovisual de 
Córdoba 


Desarrollo 
productivo 


Asociación civil de 
productores 


audiovisuales de 
Córdoba APAC 


Asociación Civil 
de Productores 
Audiovisuales 
de Córdoba 


APAC 


Córdoba 


7 


Deshidratadores solares 
en la comunidad tupi 
guaraní iguopeigenda 
desarrollo económico 


intercultural con equidad 
de género 


Desarrollo 
productivo 


Fundación 
Markani 


Fundación 
Markani 


Salta 







  


     “2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. Cesar Milstein”. 


 


ANEXO II 
 


PROYECTOS DE TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL  
NO APROBADOS   


 
Nro. 
de 


Orden 


Nombre del proyecto Área  Entidad 
Solicitante 


Unidad 
Administra-


dora 


Provin-
cia 


 


2 


8 


Co-diseño de componente 
electrónico para el control 


de la producción o PLC, 
para maquina 


coneccionadora de bolsas 


Desarrollo 
productivo 


Cooperativa de 
Trabajo 


Reciclando Sueños 
de la Matanza 


Ltda. 


Universidad 
Nacional de 


Moreno 


Buenos 
Aires 


9 
Creación polo productivo 
social inclusivo innovador 


Desarrollo 
productivo 


Cooperativa 
inclusión en 


bloque. 


Fundación 
Latinoamerican


a Justicia 
Restaurativa 
Objetivo 16 


Buenos 
Aires 


10 


Incorporación de pasturas 
a sistemas productivos 


tradicionales y generación 
de ingresos adicionales 
por venta de semillas. 


Agricultura 
Familiar 


Sociedad Rural de 
General Paz 


Fundación 
ARGENINTA 


Corrientes 


11 


Valorización de residuos 
marinos para mejorar la 


producción y calidad 
alimentaria en Eco-


invernaderos del Faro de 
la Memoria (FM) 


Agricultura 
familiar 


Asociación Civil 
Colectivo Faro de 


la Memoria 


Asociación Civil 
Colectivo Faro 
de la Memoria 


Buenos 
Aires 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO II- No aprobados


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Lunes 25 de Octubre de 2021

				2021-10-25T13:10:13-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Desarrollo Tecnológico e Innovación
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

		Numero_2: IF-2021-102238095-APN-DNDTI#MCT

		Numero_1: IF-2021-102238095-APN-DNDTI#MCT

		cargo_0: Coordinadora

		numero_documento: IF-2021-102238095-APN-DNDTI#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Patricia Esper

				2021-10-25T13:10:14-0300












  


     “2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. Cesar Milstein”. 


 


ANEXO I 
 


PROYECTOS DE TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL  
APROBADOS   


 
Nro. 
de 


Orden 


Nombre del proyecto Área  Entidad 
Solicitante 


Unidad 
Administra-


dora 


Provin-
cia 


Monto  


 


1 


1 


Plataforma Web de 
Realidad Virtual para el 
Desarrollo Cognitivo de 


Estudiantes con 
Discapacidad en Espacios 


Educativos 


Discapacidad ATAD Asociación 
Tandilense de 


Ayuda al 
Discapacitado 


Universidad 
Nacional del 
Centro de la 
Provincia de 
Buenos Aires 


Buenos 
Aires 


 $         
1.399.100  


2 


Dispositivo de aviso de 
“fin de pileta” para 


brindar autonomía a 
nadadores con 


discapacidad visual 


Discapacidad Fundación Gaude U.N.C - FCEFyN 
– Secretaria de 


extensión 


Córdoba  $         
1.500.000  


3 


Banco de Recursos para la 
Accesibilidad 


Discapacidad CILSA Centro de 
Integración Libre y 


Solidario de 
Argentina / 


FENATAP / FAICA  
/ Fundación Taller 


Protegido San 
Francisco de Asís 


Universidad 
Nacional de La 


Matanza 


Buenos 
Aires 
CABA 
Chaco 


Chubut 
Córdoba 


Corrientes 
Entre Ríos 
La Pampa 
Mendoza 
Neuquén 
San Luis 


Santa Cruz 
Santa Fe 
Tucumán 


 $         
1.406.000  


4 


Patrimonio arquitectónico 
museístico y accesibilidad 


de personas con 
discapacidad visual: 
soluciones mediante 
nuevas tecnologías 


Discapacidad Asociación Amigos 
de Villa Victoria 


Fundación de 
la Universidad 


Nacional de 
Mar del Plata 


Buenos 
Aires 


 $         
1.500.000  


5 


Tecnología para la 
recreación y ejercitación 


inclusivas 


Discapacidad Grupos de 
Pacientes con 


Ataxia - GPATAX 


Universidad 
Tecnológica 


Nacional- 
Facultad 


Regional Bahía 
Blanca 


Buenos 
Aires 


 $         
1.050.000  







  


     “2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. Cesar Milstein”. 


 


ANEXO I 
 


PROYECTOS DE TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL  
APROBADOS   


 
Nro. 
de 


Orden 


Nombre del proyecto Área  Entidad 
Solicitante 


Unidad 
Administra-


dora 


Provin-
cia 


Monto  


 


2 


6 


Desarrollo de una estación 
que permita la 


comunicación de las 
personas con limitaciones 


en el habla. 


Discapacidad Hospital Zonal de 
Trelew, Servicio de 


Rehabilitación 
Psicomotora 
(PICHI ANAI) 


Unidad de 
Cultura 


Tecnológica 
N.1 


Chubut  $            
379.000  


7 


Generación de energía 
eléctrica renovable con 
paneles fotovoltaicos en 


hospedaje-centro de 
recuperación de 


adicciones de jóvenes 


Hábitat Social Fundación Lázaro Unidad de 
Vinculación 


Tecnológica - 
Facultad 
Regional 
Paraná 


Entre Ríos  $            
869.995  


8 


Diseño y fabricación de 
equipos que generan 


energía limpia a través de 
la energía cinética y solar 
para mejorar el hábitat 


socia 


Hábitat Social Club Atlético 
Leandro N. Alem 


Club Atlético 
Leandro N. 


Alem 


Buenos 
Aires 


 $            
823.900  


9 


Escuela & Fábrica. 
Programa nacional de 


formación y producción 
de hábitat en madera. 
Espacios Productivos 


Multifuncionales 


Hábitat Social Fundación Gente 
Nueva - Escuelas 


Técnicas (3) / 
Coop. Laburar / 


Asoc. Carpinteros 
de Concordia / 


Cooperativa 
Agrícola 


Productores del 
Delta 


Fundación Para 
La Innovacion Y 
Transferencia 
De Tecnología 


INNOVA T 


Entre Ríos, 
Rio Negro, 


Chubut 


 $         
1.500.000  


10 


Implementación de 
estrategias basadas en la 


naturaleza para la 
recuperación 


socioambiental de arroyos 
urbanos 


Hábitat Social Cooperativa de 
Trabajo 


Reverdecer 
Limitada 


Fundación Para 
La Innovacion Y 
Transferencia 
De Tecnología 


INNOVA T 


Buenos 
Aires 


 $         
1.500.000  


11 


Esperanza Chaqueña Hábitat Social Federación de 
Cooperativas de 
Trabajo de Salta 


Universidad 
Católica de 


Salta 


Salta  $         
1.433.000  







  


     “2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. Cesar Milstein”. 


 


ANEXO I 
 


PROYECTOS DE TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL  
APROBADOS   


 
Nro. 
de 


Orden 


Nombre del proyecto Área  Entidad 
Solicitante 


Unidad 
Administra-


dora 


Provin-
cia 


Monto  


 


3 


12 


Placas de cemento 
alivianado con EPS 
reciclado para el 


mejoramiento de la 
eficiencia energética de 


viviendas 


Hábitat social Cooperativa de 
Trabajo 


Recuperadores de 
Tandil Limitada / 
Cooperativa de 


Trabajo El Laurel 
Limitada  


Universidad 
Nacional del 
Centro de la 
Provincia de 
Buenos Aires 


Buenos 
Aires 


 $         
1.500.000  


13 


Energías renovables en los 
cerros de Salta: 


Construyendo redes de 
colaboración para el 


“buen vivir”. 


Hábitat Social Fundación Somos 
Parte 


Fundación 
CAPACIT-AR 


del NOA 


Salta  $         
1.500.000  


14 


Segunda vida Hábitat social Fundación Pro 
Universidad de 


Corredores 
Martilleros 


Públicos 
FUNICOMAPU 


Fundación Pro 
Universidad de 


Corredores 
Martilleros 


Públicos 
FUNICOMAPU 


Ciudad de 
Buenos 


Aires, San 
Luis, 


Buenos 
Aires 


 $         
1.500.000  


15 


Tecnologías situadas en el 
territorio. Diseño colectivo 
y construcción sustentable 
de la Casa Campesina en 


los Perilagos 


Hábitat social Fundación Jujuy - 
Corazón del Norte 


Fundación 
Jujuy - Corazón 


del Norte 
Argentino 


Jujuy  $         
1.450.000  


16 


Acceso al agua de 
consumo en poblaciones 


del Delta del Paraná 
aplicando tecnologías de 


acceso libre y energías 
limpias. 


Hábitat social Cooperativa de 
Trabajo Isla 
Esperanza 
Limitada 


Fundación 
UNSAM 


Innovación y 
Tecnología 


Buenos 
Aires 


 $         
1.400.000  


17 


Pautas de cultivo y 
elaboración de productos 


derivados de cannabis 
para un acceso 


terapéutico seguro 


Salud Asociación Civil 
Cultivo Mi 
Medicina / 


Asociación Civil 
Cannabis 


Medicinal Rio 
Negro  


Fundación del 
Sur para el 
desarrollo 


tecnológico 


Buenos 
Aires, Río 


Negro 


 $         
1.500.000  







  


     “2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. Cesar Milstein”. 


 


ANEXO I 
 


PROYECTOS DE TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL  
APROBADOS   


 
Nro. 
de 


Orden 


Nombre del proyecto Área  Entidad 
Solicitante 


Unidad 
Administra-


dora 


Provin-
cia 


Monto  


 


4 


18 


Implementación de un 
sistema informático para 
la gestión de programas 
de prevención de cáncer 


en el territorio 


Salud Asociación 
Mujeres 


Campesinas / 
Municipio de 
Santa Elena / 


Municipalidad de 
Valle María / 


Comuna Aldea 
Spatzenkutter 


Dirección de 
Vinculación 


Tecnológica - 
UNER 


Entre Ríos  $         
1.500.000  


19 


Integración comunitaria 
para una externación 


sustentable con base en la 
comunidad 


Salud Integración 
Comunitaria por la 
Salud Mental Una 
Movida de Locos 


Integración 
Comunitaria 
por la Salud 
Mental Una 
Movida de 


Locos 


Buenos 
Aires 


 $         
1.400.000  


20 


Plantinera y Huerta 
Ecológica como 


instrumento terapéutico y 
ocupacional para la 


inclusión social y laboral 


Salud Municipalidad de 
Chascomús 


Municipalidad 
de Chascomús 


Buenos 
Aires 


 $         
1.314.386  


21 


Alternativa sustentable 
para el control biológico 


de vectores de 
enfermedades en 


reservorios de agua a 
través de peces nativos 


Salud Escuela de 
Educación Media 
Número 2 “Arturo 
Jauretche” / Del 
Sur a la Victoria  


Asociación 
Cooperativa 


Escuela 
Educación 


Media Nro 2 


CABA  $         
1.500.000  


22 


Agregado de valor de la 
hoja de stevia para su 


comercialización. 


Desarrollo 
productivo 


Los Juanes S.R.L. Los Juanes SRL Entre Ríos  $         
1.500.000  


23 


Servicio Asociativo de 
cosecha e implementación 


sistema vitícola de 
integración 


Desarrollo 
Productivo 


Asociación de 
Viñateros de 


Mendoza (AVM) 


Asociación de 
Viñateros de 


Mendoza 


Mendoza  $         
1.050.000  


24 


Proyecto productivo de la 
Cooperativa Santa Ana 


Desarrollo 
productivo 


Cooperativa de 
Trabajo Santa Ana 


Ltda. 


Cooperativa de 
Trabajo Santa 


Ana Ltda. 


Buenos 
Aires 


 $         
1.476.115  







  


     “2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. Cesar Milstein”. 


 


ANEXO I 
 


PROYECTOS DE TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL  
APROBADOS   


 
Nro. 
de 


Orden 


Nombre del proyecto Área  Entidad 
Solicitante 


Unidad 
Administra-


dora 


Provin-
cia 


Monto  


 


5 


25 


Desarrollo de quesos de 
cabra reducidos en grasa 


como estrategia para 
pequeños productores de 


Sgo del Estero 


Desarrollo 
productivo 


Municipalidad de 
Forres / 


Federación de 
Agricultura 


familiar Tukuy 
Kuska  


Universidad 
Nacional de 
Santiago del 


Estero 


Santiago 
del Estero 


 $            
990.000  


26 


Integración Organizativa 
para Desarrollo Productivo 


Sustentable: Empaques 
para el sector Industrial y 


agro industrial 


Desarrollo 
productivo 


Proyectos S.R.L. / 
Cooperativa 


Fusión Ar Tex  


UVT ONGD 
Asociación Civil 


Educación, 
Ambiente y 
Territorio 


Formosa  $         
1.482.200  


27 


Implementación de un 
software libre de gestión y 
aplicación en el Programa 


de Gestión Integral de. 
Residuos Sólidos Urbanos 


(PGIRSU) de la 
Municipalidad de Moreno. 


Desarrollo 
productivo 


Cooperativa 2 de 
Septiembre 


Cooperativa 2 
de Septiembre 


Buenos 
Aires 


 $         
1.461.000  


28 


CoopCycle Argentina: 
cooperativismo de 
plataformas como 


estrategia de desarrollo 
local 


Desarrollo 
productivo 


Federación 
Argentina de 


Cooperativas de 
Trabajo de 
Tecnología, 


Innovación y 
Conocimiento 


(FACTTIC) 


Federación 
Argentina de 
Cooperativas 
de Trabajo de 


Tecnología, 
Innovación y 


Conocimiento 
(FACTTIC) 


Buenos 
Aires 


 $         
1.500.000  


29 


Innovaciones tecnológicas 
en alimentos para la 


inclusión social 


Desarrollo 
productivo 


Cooperativa de 
trabajo Agustín 
Tosco limitada 


Cooperativa de 
trabajo Agustín 
Tosco limitada 


Buenos 
Aires 


 $         
1.197.993  


30 


La Cooperativa de Trabajo 
Dignidad Laboral Lda. 


como ‘refuncionalizador’ 
de Residuos de Aparatos 
Eléctricos y Electrónicos 


RAEE 


Desarrollo 
productivo 


Cooperativa de 
Trabajo Dignidad 


Laboral Ltda. 


Universidad 
Nacional de 


Moreno 


Buenos 
Aires 


 $         
1.500.000  







  


     “2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. Cesar Milstein”. 


 


ANEXO I 
 


PROYECTOS DE TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL  
APROBADOS   


 
Nro. 
de 


Orden 


Nombre del proyecto Área  Entidad 
Solicitante 


Unidad 
Administra-


dora 


Provin-
cia 


Monto  


 


6 


31 


Producción de pejerrey 
(Odontesthes bonariensis) 
en jaulas flotantes en una 


laguna de Lezama 
(Provincia de Buenos 


Aires) 


Desarrollo 
productivo 


Municipalidad de 
Lezama / 


Asociación de 
Pescadores 


Deportivos del 
Partido de Lezama 


/ Pesquero y 
Camping Laguna 


La Salada de 
Monasterio 


Fundación 
ciencias 
exactas 


universidad 
nacional de la 


plata  


Buenos 
Aires 


 $         
1.500.000  


32 


Plantinera Agroecológica y 
producción propia de 


semillas 


Agricultura 
Familiar 


Cooperativa de 
Trabajo Union de 


Productores y 
Artesanos 
Domselaar 
Limitada 


Cooperativa de 
Trabajo Unión 


de Productores 
y Artesanos 
Domselaar 
Limitada 


Tucumán  $         
1.500.000  


33 


Mecanización de la 
elaboración de 


bioinsumos para la 
producción agroecológica 


Agricultura 
familiar 


Cooperativa 
Agropecuaria, 
Industrial Y De 


Comercialización 
Boca Del Tigre 


Ltda 


Cooperativa 
Agropecuaria, 
Industrial Y De 


Comercializació
n Boca Del 
Tigre Ltda 


San Juan  $         
1.500.000  


34 


Implementación de un 
establecimiento lácteo de 


elaboración artesanal, 
gestionado por una 


cooperativa de 
productores familiares 


Agricultura 
familiar 


Cooperativa 
Amanecer 


Organizado 


Cooperativa 
Amanecer 


Organizado 


Buenos 
Aires 


 $         
1.500.000  


35 


Plantines para producción 
agroecológica de mango, 
maracuyá y banana bajo 


invernadero en Orán, 
provincia de Salta. 


Agricultura 
familiar 


Cooperativa de 
Trabajo “Unión de 
Trabajadores de la 
Tierra Orán Salta” 


Ltda. 


Cooperativa de 
Trabajo “Unión 


de 
Trabajadores 
de la Tierra 
Orán Salta” 


Ltda. 


Salta  $         
1.500.000  







  


     “2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. Cesar Milstein”. 


 


ANEXO I 
 


PROYECTOS DE TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL  
APROBADOS   


 
Nro. 
de 


Orden 


Nombre del proyecto Área  Entidad 
Solicitante 


Unidad 
Administra-


dora 


Provin-
cia 


Monto  


 


7 


36 


Asegurando la 
sustentabilidad de la 


producción de plantas 
ornamentales: cultivo de 


plantas madre y 
compostaje de residuos 


para elaboracion de 
sustrato 


Agricultura 
Familiar 


Municipalidad de 
San Miguel 


Fundación 
Argeninta 


Delegación 
Corrientes 


Corrientes  $         
1.050.000  


37 


Plantineras agroecológicas 
en Fraile Pintado, Jujuy 


Agricultura 
familiar 


Unión de 
trabajadores de la 
Tierra Jujuy Ltda. 


Cooperativa de 
Trabajo “Unión 


de 
trabajadores 
de la Tierra 


Jujuy” 


Jujuy  $         
1.500.000  


38 


Re-diseño de corrales 
móviles para la cría de 


aves a escala comunitaria 
en contextos urbanos 


Agricultura 
familiar 


Fundación Alandar Universidad 
Nacional de 
Avellaneda 


Buenos 
Aires 


 $         
1.500.000  


39 


Selección de Levaduras 
Enológicas con el fin de 


Generar Cultivos 
Iniciadores. Cafayate-Salta 


Agricultura 
familiar 


Municipalidad de 
Cafayate 


Universidad 
Nacional de 


Salta 


Salta  $         
1.500.000  


40 


Desarrollo, promoción y 
capacitación en el uso de 
un arte de pesca selectiva 


y amigable con el 
ecosistema 


Agricultura 
Familiar 


Municipio de 
Monte Hermoso / 


Municipio de 
Coronel de Marina 
Leonardo Rosales  


Fundación de 
la Universidad 
Nacional del 
Sur (FUNS) 


Buenos 
Aires 


 $         
1.499.100  


41 


Inclusión laboral a través 
de la fabricación de 


productos para personas 
con discapacidad 


Discapacidad DUBA Universidad 
Tecnológica 


Nacional- 
Facultad 


Regional Bahía 
Blanca 


Buenos 
Aires 


 $         
1.050.000  


42 


Algarroba en potencial: 
mejoras productivas con 
tecnologías apropiadas 


para la agricultura familiar 
cordobesa. 


Agricultura 
Familiar 


Asociación Civil y 
Cultural Relatos 


del Viento 


Asociación Civil 
y Cultural 


Relatos del 
Viento 


Córdoba  $         
1.500.000  







  


     “2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. Cesar Milstein”. 


 


ANEXO I 
 


PROYECTOS DE TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL  
APROBADOS   


 
Nro. 
de 


Orden 


Nombre del proyecto Área  Entidad 
Solicitante 


Unidad 
Administra-


dora 


Provin-
cia 


Monto  


 


8 


43 


Puesta en marcha de una 
fábrica de Bloques de 


Tierra Comprimida (BTC) 


Desarrollo 
productivo 


Municipalidad de 
Federal / Unión 


Obrera Ladrillera 
de la República 


Argentina, 
Delegación Entre 


Ríos  


Municipalidad 
de Federal 


Entre Ríos  $            
750.000  


44 


Saneamiento ecológico 
como alternativa al 


tratamiento convencional 
en los servicios turísticos 
de la Comarca Andina, El 


Hoyo, Chubut 


Hábitat social Municipalidad de 
El Hoyo 


Municipio de El 
Hoyo 


Chubut  $         
1.500.000  


45 


Especificación de un 
dispositivo de 


telemedicina básico 
para mejorar el acceso a la 
salud de los sectores más 


vulnerables de 
municipios de hasta 
50.000 habitantes” 


Salud Cuidamos Tu Salud 
S.A. 


Cuidamos Tu 
Salud S.A. 


CABA  $         
1.500.000  


46 


Inteligencia artificial 
aplicada a la huerta 


familiar agroecológica y al 
compostaje. 


Agricultura 
familiar 


Asociación Civil 
Taller Productivo 
Amulen de Junín 


de los Andes 


Asociación Civil 
Taller 


Productivo 
Amulén 


Neuquén - 
Córdoba 


 $         
1.500.000  


47 


Tecnología para 
Acercarnos: Sistemas 


Alternativos de 
Comunicación Adaptados 
Según los Requerimientos 


de Apoyo del Usuario. 


Discapacidad Fundación Le 
Ralos 


Fundación Le 
Ralos 


Entre Ríos  $            
980.000  


48 


Fabricación de losetas en 
un barrio popular de mar 
del plata: incorporación 
de un grupo productor 


como proveedor de edea 
sa 


Desarrollo 
productivo 


Fundacion yo soy 
porque nosotros 


somos 


Fundacion Yo 
Soy porque 


nosotros 
somos 


Buenos 
Aires 


 $         
1.500.000  


49 


Fortaleciendo la cadena 
de valor de los residuos 


verdes desde la economía 
circular en Cruz del Eje. 


Hábitat Social Asociación Civil 
Manos en Acción 


del Norte 


Manos en 
Acción del 


Norte 


Córdoba  $         
1.123.000  







  


     “2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. Cesar Milstein”. 


 


ANEXO I 
 


PROYECTOS DE TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL  
APROBADOS   


 
Nro. 
de 


Orden 


Nombre del proyecto Área  Entidad 
Solicitante 


Unidad 
Administra-


dora 


Provin-
cia 


Monto  


 


9 


50 


Producción de forraje 
verde hidropónico por la 
comunidad huarpe Paula 


Guaquinchay 


Agricultura 
familiar 


Comunidad 
Aborigen Huarpe 


Paula 
Guaquinchay 


Comunidad 
Aborigen Paula 
Guaquinchay 


Mendoza  $         
1.500.000  


51 


Desarrollo y 
caracterización de una 
premezcla a base de 


harina de batatas 


Desarrollo 
productivo 


Cooperativa Dulce 
Esperanza 


Asociación 
Cooperadora 
de la Facultad 


de Ciencias 
Exactas y 


Tecnología – 
Universidad 
Nacional de 


Tucumán 


Tucumán  $         
1.500.000  


52 


Recuperación de micro 
cuencas hídricas con 
valoración del árbol y 
formación de recurso 


humano critico en gestión 
del agua segura. 


Hábitat social Cooperativa 
yerbatera Dos de 


Mayo Limitada 


Cooperativa 
yerbatera Dos 


de Mayo 
Limitada 


Misiones  $         
1.500.000  


53 


Incorporación de 
tecnología para el 


agregado de valor en la 
producción cooperativa de 


mandioca 


Agricultura 
Familiar 


Cooperativa 
Agrícola y 


Ganadera de 
Gobernador Roca 


Limitada 


Cooperativa 
Agrícola y 


Ganadera de 
Gobernador 


Roca Limitada 


Misiones  $         
1.464.141  


54 


Ahora yatay: Innovación 
técnica y organizacional 


en el buen uso de la 
palmera Butia yatay 


Desarrollo 
productivo 


Cooperativa 
agropecuaria, 


apícola y granjera 
El Colmenar 


Limitada 


Centro de 
Estudios e 


Investigaciones 
Sociales y 


Económicas de 
Entre Ríos 


Entre Ríos  $         
1.500.000  


55 


Plan Comunitario de 
Mitigación de Incendios 
Forestales en zonas de 
Interfaz de S. M de los 


Andes. Neuquén. 


Hábitat social Municipalidad de 
San Martin de los 


Andes / Lof 
Mapuche 


Curruhuinca  


Municipalidad 
de San Martín 
de los Andes 


Neuquén  $         
1.500.000  


56 


Plantinera Local para el 
Desarrollo Hortícola 


Agricultura 
Familiar 


Mercado de 
Abasto de Villa 


María SEM 


Mercado de 
Abasto S.E.M 


Villa María 


Córdoba  $         
1.500.000  







  


     “2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. Cesar Milstein”. 


 


ANEXO I 
 


PROYECTOS DE TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL  
APROBADOS   


 
Nro. 
de 


Orden 


Nombre del proyecto Área  Entidad 
Solicitante 


Unidad 
Administra-


dora 


Provin-
cia 


Monto  


 


10 


57 


Incorporación de 
tecnologías en la 


producción de aromáticas 
y agregado de valor para 
el fortalecimiento de la 


Economía Social 


Desarrollo 
productivo 


Fundación La 
Morera – P.J. 


488A/08 / 
Cooperativa Flor 
de Laburo Ltda. – 


Mat. 59371  


Fundación La 
Morera – P.J. 


488A/08 


Córdoba  $         
1.498.123  


58 


Módulo semilla autónomo 
para la autoconstrucción 


Hábitat social Cooperativa de 
Trabajo Los 


Cuadraditos Ltda. 


FUNDACIÓN 
PRO ECO SAN 


MIGUEL 


Córdoba  $         
1.500.000  


59 


Microemprendimientos 
productivos dentro de 
Centros Verdes para la 


inclusión social 


Desarrollo 
productivo 


Cooperativa Las 
Madreselvas Ltda. 


Cooperativa 
Las 


Madreselvas 


Ciudad de 
Buenos 


Aires 


 $         
1.500.000  


60  


Estrategia asociativa para 
el desarrollo productivo 


de la Empresa Recuperada 
Maxim Ltda 


Desarrollo 
productivo 


Cooperativa de 
Trabajo Maxim 


Ltda 


Cooperativa de 
Trabajo Maxim 


Ltda 


Buenos 
Aires 


 $         
1.486.000  


61 


Desarrollo de una bebida 
fermentada vegetal con 
potencial probiótico a 


partir de frutas y 
hortalizas excedentes de 


la producción agrícola 
para comunidades de 


pequeños productores 


Desarrollo 
productivo 


Fundación Espigar 
/ Asociación Civil 
Mate Cocido de 


Moreno  


Universidad 
Nacional de 
Hurlingham 


Buenos 
Aires, San 


Luis 


 $         
1.500.000  


62 


Fomento de la producción 
de la harina de algarrobo a 


partir del mejoramiento 
de las condiciones de 


fraccionamiento y 
envasado, en el 


Departamento Ramón 
Lista de la provincia de 


Formosa 


Desarrollo 
productivo 


Instituto 
Universitario de 
Formosa - IUF 


Asociación Civil 
Perla 


Formoseña 


Formosa  $         
1.340.000  


63 


Cooperativa de 
Recuperadores Urbanos 


“NUEVA VIDA” de Paraná: 
Instalación de una unidad 
productiva de lingotes de 


aluminio 


Desarrollo 
productivo 


Cooperativa de 
Trabajo Nueva 


Vida Ltda. 


Universidad 
Tecnológica 
Nacional - 
Facultad 
Regional 
Paraná 


Entre Ríos  $         
1.500.000  







  


     “2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. Cesar Milstein”. 


 


ANEXO I 
 


PROYECTOS DE TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL  
APROBADOS   


 
Nro. 
de 


Orden 


Nombre del proyecto Área  Entidad 
Solicitante 


Unidad 
Administra-


dora 


Provin-
cia 


Monto  


 


11 


64 


Laboratorio de Control de 
Calidad de productos, 


materia prima, 
semielaborados y 


efluentes de Cooperativa 
Mielcitas Ltda 


Desarrollo 
productivo 


Cooperativa de 
Trabajo Mielcitas 
Argentinas Ltda. 


Cooperativa De 
Trabajo 


Mielcitas Ltda 


Buenos 
Aires 


 $         
1.500.000  


65 


Agregado de valor 
mediante la 


comercialización 
diferenciada de la miel 


Cooperativa Apícola 
Celdas Doradas 


Desarrollo 
productivo 


Cooperativa 
Apícola Celdas 
Doradas Ltda. 


Cooperativa 
Apícola Celdas 


Doradas 


Santa Fe  $         
1.280.000  


66 


Valorización de residuos 
de poda y jardinería para 
la regeneración de suelos 


urbanos con inclusión 
social 


Desarrollo 
productivo 


Cooperativa de 
Trabajo de 


Recuperadores del 
Oeste Ltda. 


Cooperativa de 
trabajo de 


Recuperadores 
Urbanos del 
Oeste Ltda. 


Ciudad de 
Buenos 


Aires 


 $         
1.500.000  


67 


Diseño e implementación 
de Sistema informático en 


red para la logística de 
compras y ventas en línea 
de cooperativas ladrilleras 


Desarrollo 
productivo 


Unión Obrera 
Ladrillera de la 


República 
Argentina – 


Delegación Entre 
Ríos 


Unión obrera 
ladrillera de la 


república 
argentina – 
delegación 
entre ríos 


Entre Ríos  $            
850.500  


68 


Plataforma cooperativa 
para la provisión de 
servicios de cuidado 
domiciliario para la 


primera infancia 


Desarrollo 
productivo 


Cooperativa de 
Trabajo Sueños en 


barrilete Ltda. 


Universidad 
Nacional del 


Centro  


Buenos 
Aires 


 $         
1.500.000  


69 


Exploración 
microbiológica de los 


vinos de altura de 
Calingasta- San Juan: una 


estrategia para el 
agregado de valor 


Desarrollo 
productivo 


Federación de 
Viñateros y 
Productores 


Agropecuarios de 
San Juan 


Fundación 
Universidad 
Nacional de 


San Juan 


San Juan  $         
1.500.000  


70 


Crear productos para 
personas con movilidad 
reducida y promover la 


inclusión a partir del 
reciclado de Residuos 


Sólidos Urbanos 


Discapacidad Fundación KARÚ 
MAPÚ 


Fundación 
KARÚ MAPÚ 


La Pampa  $         
1.500.000  







  


     “2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. Cesar Milstein”. 


 


ANEXO I 
 


PROYECTOS DE TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL  
APROBADOS   


 
Nro. 
de 


Orden 


Nombre del proyecto Área  Entidad 
Solicitante 


Unidad 
Administra-


dora 


Provin-
cia 


Monto  


 


12 


71 


Inclusión Socio-Digital de 
personas adultas mayores 


con discapacidad 


Discapacidad Libertate Libertate Ciudad de 
Buenos 


Aires 


 $         
1.050.000  


72 


Desarrollo y estudio de 
usabilidad de un 
laboratorio web 


interactivo destinado a la 
estimulación cognitiva de 


personas mayores. 


Salud GAMA. Centro 
Integral de 


Memoria / Centro 
de jubilados Fe, 


Esperanza y 
Dignidad / Centro 


de día para 
adultos mayores 


Las Tertulias / 
Centro de 


Jubilados Peralta 
Ramos Oeste  


Fundación para 
la Innovacion y 
Transferencia 
de Tecnología 


INNOVA T 


Buenos 
Aires 


 $         
1.500.000  


73 


Auto-construcción de 
medidores de CO2 para 
prevención de contagios 


por aerosoles 


Salud Asociación 
Gremial de 


Docentes de la 
Universidad 
Nacional del 
Centro de la 
Provincia de 
Buenos Aires 


A.D.U.N.CE.P.B.A. 
/ Asociación Civil 
Nuestra Tierra / 


Fundación de 
Ingeniería para la 


Innovación 


Universidad 
Nacional del 
Centro de la 
Provincia de 
Buenos Aires 


Buenos 
Aires 


 $         
1.500.000  


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO I- Aprobados


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 12 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 12

		Pagina_2: Página 2 de 12

		Pagina_3: Página 3 de 12

		Pagina_4: Página 4 de 12

		Pagina_5: Página 5 de 12

		Pagina_6: Página 6 de 12

		Pagina_7: Página 7 de 12

		Pagina_8: Página 8 de 12

		numero_documento: IF-2021-102236465-APN-DNDTI#MCT

				2021-10-25T13:08:02-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Desarrollo Tecnológico e Innovación
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

		Numero_12: IF-2021-102236465-APN-DNDTI#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2021-10-25T13:08:03-0300





		Numero_10: IF-2021-102236465-APN-DNDTI#MCT

		Numero_11: IF-2021-102236465-APN-DNDTI#MCT

		Pagina_12: Página 12 de 12

		Pagina_10: Página 10 de 12

		Pagina_11: Página 11 de 12

		Numero_4: IF-2021-102236465-APN-DNDTI#MCT

		cargo_0: Coordinadora

		Numero_3: IF-2021-102236465-APN-DNDTI#MCT

		Numero_6: IF-2021-102236465-APN-DNDTI#MCT

		Numero_5: IF-2021-102236465-APN-DNDTI#MCT

		Numero_8: IF-2021-102236465-APN-DNDTI#MCT

		Numero_7: IF-2021-102236465-APN-DNDTI#MCT

		Numero_9: IF-2021-102236465-APN-DNDTI#MCT

		fecha: Lunes 25 de Octubre de 2021

		Numero_2: IF-2021-102236465-APN-DNDTI#MCT

		Numero_1: IF-2021-102236465-APN-DNDTI#MCT

		Pagina_9: Página 9 de 12

		usuario_0: Patricia Esper





	fecha: Miércoles 27 de Octubre de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-666-APN-MCT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2021-10-27T15:29:25-0300


	usuario_0: Daniel Fernando Filmus
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación
		2021-10-27T15:29:36-0300




